Ministério da Educação

A Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação, com o
apoio técnico-operacional do Instituto Federal do Espírito Santo (Ifes), torna público o
resultado da etapa de análise documental do Edital nº 83/2022, para a seleção de projetos
voltados à implementação das Oficinas 4.0, aberto às instituições da Rede Federal de
Educação Profissional, Científica e Tecnológica (Rede Federal), instituídas pela Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008:

INSCRIÇÃO COORDENADOR DO PROJETO RESULTADO
3 WENDELL BENTO GERALDES Classificado
4 JULIANO CANTARELLI TONIOLO Classificado
5 RONI COSTA FERREIRA Classificado
6 ITALO LEITE DE CAMARGO Classificado
7 ANA CARLA SILVA ALEXANDRE Classificado
8 LAÉRCIO IVES SANTOS Classificado
9 FABRÍCIO AGUIAR SILVA Classificado
10 JOSEMAR ALVES DOS SANTOS JUNIOR Classificado
11 MÁRIO WEDNEY DE LIMA MOREIRA Classificado
12 THALITA RABELO ALMEIDA DOS SANTOS Classificado
13 OTÁVIO ALCÂNTARA DE LIMA JÚNIOR Classificado
14 CLAYTON MACIEL COSTA Classificado
15 MARCOS PAULO PONTES FONSECA Classificado
16 LEONEL MUNIZ MEIRELES Classificado
17 RÔMULO ALVES DE OLIVEIRA Classificado
18 PAULO HENRIQUE CRUZ PEREIRA Classificado
19 ROSEANNE SANTOS DE CARVALHO Classificado
20 ADRIANO JOSÉ FERRUZZI Classificado
21 MARLO ADRIANO BISON PINTO Desclassificado
22 CHARLES BRONSON BEZERRA DE LUCENA Classificado
23 CARLOS ROBERTO DA SILVEIRA JUNIOR Classificado
24 LUCAS RANGEL DE OLIVEIRA Classificado
25 JEANCARLO CAMPOS LEAO Classificado
26 DIÊGO FERNANDES DA CRUZ Classificado
27 RAFAEL MENDONÇA ROCHA BARROS Classificado
28 MARCO AURÉLIO PEREIRA BUZINARO Classificado
29 KALEL BASÍLIO BRITO Classificado
30 LUCAS VAGO SANTANA Classificado
31 MARCELO CHRISTIANO DA FRANÇA

JÚNIOR
Classificado

32 DIEGO LOPES CORIOLANO Classificado
33 LORENA BRAGA MOURA Classificado
34 MARCIO ANTELIO NEVES DA SILVA Classificado

35 IONÁ MARIA BELTRÃO RAMEH BARBOSA Classificado
36 WAGNER LEITE ARAUJO Classificado
37 RAPHAEL DE ABREU ALVES E SILVA Classificado
38 LUAN DIEGO DE LIMA PEREIRA Desclassificado
39 CORNELI GOMES FURTADO JÚNIOR Classificado
40 THIAGO SANTI BRESSAN Classificado
41 JEAN CARLO HAMERSKI Classificado
42 LYNWOOD LIVI DE SOUZA Classificado
43 THIANE MARQUES TORQUATO Classificado
44 EDUARDO GOMES CARVALHO Classificado
45 YGO NETO BATISTA Classificado
46 WILLIANS RIBEIRO MENDES Classificado
47 CARLOS EDUARDO GOMES DA COSTA Classificado
48 REGIVALDO SOUSA FERREIRA Classificado
49 LÁZARO EDUARDO DA SILVA Classificado
50 ALVARO ROGERIO CANTIERI Classificado
51 RENATO LIMA NOVAIS Classificado
52 HENRIQUE JOSE CARIBE RIBEIRO Classificado
53 DANIEL XAVIER DE SOUSA Classificado
54 TALES PULINHO RAMOS Classificado
55 MAURICIO CAMARGO ZORRO Classificado
56 RAPHAEL JOSÉ ELINO DA SILVEIRA Classificado
57 ESTEVÃO VINÍCIUS CANDIA Classificado
58 VALÉRIA MARIA SANTANA OLIVEIRA Classificado
59 GENILDO NONATO SANTOS Classificado
60 RICARDO ARAI Classificado
61 ALYNE CRISTINA SODRÉ LIMA Classificado
62 ÁUREA LUIZA QUIXABEIRA ROSA E SILVA

RAPÔSO
Classificado

63 JAIME JOSÉ DA SILVEIRA BARROS DE
MEDEIROS

Classificado

64 FÁBIO TIMBÓ BRITO Classificado
65 LEONARDO SOARES E SILVA Classificado
66 JORGE LUIZ WATTES OLIVEIRA JUNIOR Classificado
67 TIAGO DOS SANTOS FACANHA Classificado
68 DIEGO CAMARGO Classificado
69 REJANE CAVALCANTE SÁ RODRIGUES Classificado
70 ADRIANO EZEQUIEL SILVA Classificado
71 MARIA AMÉLIA LOPES SILVA Classificado
72 ALLYSSON RODRIGUES TEIXEIRA

TAVARES
Classificado

73 SÍLVIA ALVES GARCEZ Classificado
74 LUIS CLÁUDIO VILLANI ORTIZ Classificado
75 CARLOS HENRIQUE LEITAO CAVALCANTE Desclassificado
76 JOSÉ TORRES COURA NETO Classificado
77 DOMINGOS MENDES GAMA FILLHO Desclassificado
78 MARCIA MARIA DE JESUS SANTOS Classificado
79 CARLOS EDUARDO NOGUEIRA MARTINS Classificado
80 ALEXSANDRO CRISTOVAO BONATTO Classificado

81 RONAN APARECIDO VALADARES
SANTANA

Classificado

82 ROGERIO DANIEL DANTAS Classificado
83 WILSON CARLOS DA SILVA DA JUNIOR Classificado
84 JESSÉ RODRIGO FINK Classificado
85 LEONARDO HENRIQUE DA SILVA BOMFIM Classificado
86 MARCONNI FREITAS BARROSO RIBEIRO

GONÇALVES
Classificado

87 ANTONIO WENDELL DE OLIVEIRA
RODRIGUES

Classificado

88 GABRIELA COUTINHO MACHADO DE
SOUZA

Classificado

89 FILIPE LUCENA MEDEIROS DE ANDRADE Classificado
90 FLAVIO EDNEY MACUGLIA SPANEMBERG Classificado
91 NEUBER SAMY FERREIRA DE SOUZA Classificado
92 ELDER DOS SANTOS TEIXEIRA Classificado
93 MARCELO ANDERSON BATISTA DOS

SANTOS
Classificado

94 CARLOS ALEXANDRE SILVA Classificado
95 OTILIO PAULO DA SILVA NETO Desclassificado
96 JORGE FREDEIRCSON DE MACEDO COSTA

DA SILVA
Classificado

97 JOSÉ AUGUSTO MIRANDA NACIF Classificado
98 ANDRE DA SILVA ABADE Classificado
99 ERICA DE LIMA GALLINDO Classificado
100 GUSTAVO MAIA MAIA DE ALMEIDA Classificado
101 MARCO ANTONIO DE SOUZA LEITE

CUADROS
Classificado

102 IVAN CARLOS CARREIRO ALMEIDA Classificado
103 FELIPE FRECHIANI DE OLIVEIRA Classificado
104 SIDNEY ROCHA GOMES Classificado
105 RICARDO DOS SANTOS PEREIRA Classificado
106 LEANDRO ALEXANDRE FREITAS Classificado
107 GILSON ALVES DE ALENCAR Classificado
108 KARLISE SOARES NASCIMENTO Classificado
109 THYAGO DE ALMEIDA SILVEIRA Desclassificado
110 EVELIZE APARECIDA DOS SANTOS

FERRACINI
Classificado

111 YUKIO SHIGAKI Classificado
112 DIOGO LOPES DA SILVA Classificado
113 RICARDO LUÍS ALVES DE OLIVEIRA

RIBEIRO
Classificado

114 JOSÉ ANTÔNIO GARCIA CROCE Classificado
115 FIDELIS ZANETTI DE CASTRO Classificado
116 FÁTIMA REGINA ZAN Classificado
117 FERNANDO LILA Classificado
118 ALESSANDRO SIQUEIRA DA SILVA Classificado
119 RAPHAEL CALAZANS Classificado